

Statusrapport nyanlända

Förslag till beslut

Arbets- och företagsnämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

Från den 1 januari till den 31 maj i år har 46 nyanlända tagits emot på anvisning för bosättning i Nacka kommun. Tretton personer har hittat bostad i kommunen på egen hand. Nacka kommun har tagit emot 5 ensamkommande barn. Totalt ansvarar kommunen för 325 ensamkommande barn. Av dessa är 286 asylsökande och 39 har permanent uppehållstillstånd.

Ärendet

I statusrapporten presenteras hur mottagandet av nyanlända invandrare och ensamkommande barn för närvarande ser ut i Nacka. I bilaga 1 finns en lista med förklaringar till de vanligaste begreppen som används inom området flyktingmottagning.

Prognoser över antalet asylsökande och nyanlända på anvisning

Den nya prognosen från Migrationsverket om antalet asylsökande presenterades den 27 april. Migrationsverket planerar för 60 000 asylsökande i år varav 7 000 ensamkommande barn. I jämförelse mottogs 2015 över 160 000 asylsökande totalt i Sverige och mer än 35 000 ensamkommande barn.

Arbetsförmedlingen bedömer att anvisningarna av nyanlända kommer att minska med 2000 personer för 2017 till 27 500 personer jämfört med tidigare prognoser. För 2018 har antalet som beräknas anvisas sänkts med 24 600 personer till 11 400 personer.

Översikt av antalet mottagna nyanlända invandrare i Nacka

Enligt kommuntalet för 2016 ska Nacka ta emot 366 nyanlända på anvisning från Arbetsförmedlingen och Migrationsverket. Antalet har sedan minskats vad gäller 11 kvotflyktingar vilket innebär att 355 nyanlända kommer att anvisas till kommunen under året. Utöver de nyanlända som kommer på anvisning bosätter sig nyanlända själva i kommunen. Det kan vara personer som tackat nej bosättning via Arbetsförmedlingen eller som bott i eget boende under tiden de varit asylsökande och därmed inte har rätt till bosättning via Arbetsförmedlingen. Det kan också handla om personer som är anhöriga till Nackabor.

Nacka har till och med den 31 maj 2016 tagit emot 33 personer på anvisning från Arbetsförmedlingen och 13 kvotflyktingar på anvisning från Migrationsverket, totalt 46



personer. Av dessa är 20 vuxna och 26 barn. Ytterligare tretton personer, 11 vuxna och två barn, har bosatt sig på egen hand i kommunen.

Tabell 1) Antal mottagna nyanlända januari-maj 2016

2016 Månad	Mottagna genom anvisning		Bosatta på egen hand		Totalt
	vuxna	barn	vuxna	barn	
Januari	0	0	1	0	1
Februari	2	0	8	1	11
Mars	13	16	1	0	30
April	4	4	2	1	15
Maj	1	6	0	0	7
Totalt	20	26	11	2	59

¹Önskemål om att skjuta på anvisningar i augusti

Arbets- och företagsenheten har lämnat in önskemål hos bosättningsenheten på Arbetsförmedlingen om att skjuta på 6 anvisningar från augusti till oktober vilket också godkänts. I nuläget finns det inte några garanterade boendeplatser i augusti. Kampanjen för att få fler privatpersoner att hyra ut sin bostad eller del av bostad kommer att generera fler platser men det kan ta några månader innan allt är klart för inflyttning i dessa bostäder. Andra lösningar kan heller inte garanteras vara på plats förrän i september för dessa personer.

Ensamhushåll har anhöriga på väg

I juni kommer ett antal nyanlända anvisas till Nacka som bor i ensamhushåll. Dessa personer har i de flesta fall familj som kommer att söka uppehållstillstånd på anknytning. För singelhushållen har kommunen ordnat mindre bostäder - delad lägenhet eller rum på korridorboende.

Enligt Arbetsförmedlingen kommer många av dem som anvisas under hösten att vara i samma situation, att familjen kommer att komma på anknytning till den anvisade och kanske redan kommer under tiden de är asylsökande i landet. Frågan har uppmärksammats av flera kommuner och kommer att lyftas med bland annat Migrationsverket, Arbetsförmedlingen och SKL genom det kommunala nätverket Etablering Södertörn.

Tillfällig lag med begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd

Regeringen har lagt fram en proposition om en ny tillfällig lag² om begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige. Lagen föreslås gälla i tre år men ska inte tillämpas vid beslut om uppehållstillstånd för barn och barnfamiljer som ansökt om asyl

¹ Via Migrationsverket (kvotflyktingar) eller Arbetsförmedlingen

² Tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige (Prop. 2015/16:174)



senast den 24 november 2015. Lagen föreslås träda i kraft den 20 juli 2016. Den 21 juni fattar riksdagen beslut om lagen.

Den nya lagen innebär bland annat att flyktingar och alternativt skyddsbehövande som beviljas skydd i Sverige ska beviljas tidsbegränsade uppehållstillstånd i stället för permanenta uppehållstillstånd, vilket är huvudregeln i dag. Vid det första prövningstillfället ska de som bedöms ha flyktingskäl få ett tillstånd på tre år. Alternativt skyddsbehövande ska beviljas ett uppehållstillstånd på 13 månader. När tillstånden löper ut ska de förlängas, om det fortfarande finns skyddsskäl.

När ett tidsbegränsat uppehållstillstånd löper ut ska permanent uppehållstillstånd kunna beviljas, om personen kan försörja sig. En person som inte fyllt 25 år ska bara beviljas permanent uppehållstillstånd om han eller hon fullföljt gymnasieutbildning eller motsvarande.

Permanent uppehållstillstånd till barn ska beviljas i vissa fall, till exempel med hänsyn till barnets hälsotillstånd. Kvotflyktingar ska fortfarande beviljas permanenta uppehållstillstånd.

Asylsökande som bedöms vara alternativt skyddsbehövande ska inte ha rätt till familjeåterförening, om de inte har ansökt om asyl senast den 24 november 2015. Om det skulle strida mot ett svenskt konventionsåtagande kan dock en anhörig beviljas uppehållstillstånd.

Ensamkommande barn

Totalt ansvarar kommunen för 325 ensamkommande barn varav 21 flickor. Av de 325 barnen är 286 asylsökande och 39 har permanent uppehållstillstånd.

Hittills i år har Nacka tagit emot 5 ensamkommande asylsökande barn, alla i januari månad. Inga fler barn har anvisats till kommunen under perioden februari- maj.

Av de 325 ensamkommande barnen bor 128 i Nacka och övriga i andra kommuner.

Tabell 2) Ensamkommande barn och vistelsekommun

Antal barn	Asyl	Put	Totalt
Bor i Nacka	102	26	128
Bor i annan kommun	184	13	197
Totalt	286	39	325



Av de totalt 325 ensamkommande barnen bor 128 på HVB-hem, 175 i jourhem och 22 i familjehem.

Tabell 3) Ensamkommande barn och boendeform

Antal barn	Asyl	Put	Totalt
HVB-hem	101	27	128
Jourhem	169	6	175
Familjehem	16	6	22
Antal barn	286	39	325

Bostäder för nyanlända som tagits emot 2016

Majoriteten av de nyanlända som tagits emot i Nacka under året bor i en omställd förskola som byggdes om 2015. Sju personer bor hos privatpersoner som hyr ut boende och en familj bor i en lägenhet i kommunens ägo.

Tabell 4) Nyanlända per boendetyper

Bostadstyp	Antal inflyttade
Kontrakt med privatpersoner	7
Kommun	
Omställda verksamhetslokaler	29
Villa eller lägenhet	4
Flyttat till annan kommun	6
Summa	46

Kommunens arbete med att få fram bostäder

Under 2016 vidareutvecklar kommunen organisationen och förutom bostadsrådet har en ledningsgrupp för bostadsförsörjning tillsatts och en styrgrupp för etablering och integration. Alla jobbar tvärsektorielt vilket är en framgångsfaktor i dessa frågor som berör så många enheter.

Lokalenheten fortsätter inventering av vakanta lokaler som är möjliga för ombyggnation liksom andra fastigheter som kan användas för bostäder.

Nacka kommun har inlett ett fördjupat samarbete med de bolag som 2007 köpte Nackahem, Wallenstam, Stena och Diligentia, med flera, i syfte att kunna ta i anspråk flera hyreskontrakt än idag.

Kommunen har identifierat två tomter i Boo, på Kommunalvägen och Kockstorpsvägen som under hösten kommer att bebyggas av bostäder med modulteknik. NCC har inom



ramen för partneravtalet fått uppdraget. Inflyttning planeras i november och december för cirka 115 personer. Detta är främst bostäder för enpersons-hushåll.

Nacka kommun har köpt in en villa och en lägenhet i en bostadsrättsförening under vintern och våren.

Hyra av privatpersoner

För att nå fler privatpersoner kommer startade en kampanj i slutet på maj som beskriver privatpersoner som hyrt ut till nyanlända och hur deras hyresgäster ser på sitt boende. Det är ett första steg i en större kommunikativ satsning under rubriken ”Jag delar”. Det blir reportage på kommunens nya webb, annons i NVP och kommunikation på andra sätt. Förhoppningsvis kommer detta att generera fler intresseanmälningar att hyra bostäder ut till kommunen och sedan vidare till nyanlända.

Öppet hus om bostadsinnovationer

Den 10 maj arrangerades ett Öppet hus om morgondagens bostadsinnovationer i Nacka stadshus. Deltagare var kommersiella aktörer med mark, lokaler eller fastigheter att hyra ut, bygga om eller bygga ut. Syftet var att sätta igång ett nytänkande arbete och initiera samarbeten för morgondagens bostadsförsörjning i Nacka, däribland innovativa lösningar på bostäder för nyanlända Nackabor med uppehållstillstånd. Arrangemanget bjöd in till dialog, såväl i sitt genomförande som i uppföljningen, med bland annat möjlighet att lämna förslag på bostadsinnovationer på presenterade markprospekt. Drygt 20 uppslag på innovativa bostadslösningar har kommit in.

Ekonomiska konsekvenser

Ekonomiska konsekvenser av mottagandet av nyanlända och ensamkommande barn redovisas i arbets- och företagsnämndens bokslut. Även kommunens nettokostnader för bostäder till nyanlända nackabor kommer att redovisas i bokslut. Det är dock värt att extra notera att kostnader för bostäder har ett tydligt samband med kommunens förmåga att planera. I dagsläget saknas planering för ett långsiktigt boende för ett stort antal personer för i år. Konsekvensen av detta kan bli bostadslösningar i form av hotell och vandrarhem, vilket är förhållandevis dyrt.



Konsekvenser för barn

De nyanlända barnen är i behov av särskilt stöd under etableringsperioden. Kommunens insatser i mottagandet bör därför särskilt beakta konsekvenser för barn och arbeta för att de ska få samma förutsättningar som andra barn. En effektiv kartläggning av barnens kunskaper ger en god grund för en bra skolgång. Att snabbt komma in i förskola och skolverksamhet är viktigt. Barn till asylsökande som bor i eget boende (EBO) ska få likvärdigt omhändertagande.

Bilaga

1. Migrationsverkets förklaringar på vanliga begrepp inom flyktingmottagandet

Carina Filipovic
Enhetschef
Arbets- och företagsenheten

Jenny Rivas
Etableringsutvecklare
Arbets- och företagsenheten